
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

DECRETO
N. 11 DEL 18/07/2023 PROT. 7012

OGGETTO: Nomina del Nucleo di valutazione della performance in composizione 
monocratica

IL SINDACO

Premesso  che  il  D.lgs.  n.  150/2009,  di  attuazione  della  legge  n.  15/2009  in  materia  di
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni,
rende indispensabile,  per gli  enti  locali,  rivedere e aggiornare le  forme di controllo  interno e i
modelli  di  valutazione  del  personale,  nonché  della  performance  delle  strutture  organizzative,
individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della performance;

Visti, in particolare:

- l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 in merito alla costituzione dell’Organismo Indipendente di
Valutazione (OIV) presso le pubbliche amministrazioni;

- le deliberazioni della Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza, e
l’Integrità  delle  Amministrazioni  Pubbliche  (CIVIT)  n.  12  del  27.2.2013 e  n.  121 del
9.12.2010, che relativamente alla nomina dei componenti dell’OIV nelle amministrazioni
pubbliche locali, ne definiscono criteri e requisiti, fornendo puntuali indicazioni, nonché le
linee guide per gli enti locali ex artt. 13, co. 6, lett. g) e 14 del D.lgs. n. 150/2009;

Dato atto: 

- che con  decreto  sindacale  n.  6  del  31.5.2021  -  Prot.  n.  5508,  veniva  nominato  Nucleo  di
Valutazione  in  composizione  monocratica  del  Comune  di  Salice  Salentino  per  il  triennio
2021/2023, il Dott. Davide Scrimieri, nato a Galatina (Le) il 24.10.1968 e residente in Cutrofiano
(Le) alla Via Domenico Miccoli snc; 

- che con nota del 4.7.2022, acquisita al prot. gen. n. 7133 del 13.7.2022, il Dott.  Scrimieri  ha
rassegnato le dimissioni dall'incarico per impegni professionali; 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina del nuovo Nucleo di Valutazione in forma

 Decreto n. 11 del  18/07/2023   -  pag. 1 di 6



COPIA

monocratica, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 90 del 19.9.2022, si è dato avvio alla
procedura mediante la pubblicazione di apposito avviso, al fine di designare un unico componente
esperto, esterno all'Amministrazione, scelto tra soggetti con competenze in tecniche di valutazione
della  performance  e  del  personale  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  nonché  sul  controllo  di
gestione (v.  art. 26, co. 4 del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 137/2017);

Visto l’art. 26 del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,
ai sensi del quale il Nucleo di Valutazione:

- collabora con i servizi di controllo interno, comunque denominati, così come disciplinati dalla
legge.  Riferisce,  in  proposito,  direttamente  all’organo di  indirizzo  politico-amministrativo  ed
esercita, in piena autonomia, le attività previste dalle disposizioni normative vigenti in materia;

- collabora per la verifica della corretta ed economica gestione delle risorse del Comune, nonché la
congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi politici di programmazione;

- formula  le  proposte  alla  Giunta  sulle  metodologie  permanenti  di  valutazione  del  personale
dipendente,  nonché  sulla  graduazione  dell'indennità  di  posizione  dei  titolari  di  P.O.  e  sulla
valutazione della retribuzione di risultato;

- redige il Piano delle Performance e il sistema di valutazione del personale, che propone alla
Giunta;

- supporta i titolari di P.O. nella valutazione dei propri collaboratori;

- collabora con il Responsabile della prevenzione della corruzione e dell’illegalità e trasparenza e
integrità;

- monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione;

- assicura  la  visibilità  della  performance  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale
dell'Amministrazione;

- garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei premi
secondo i  disposti  di  legge  e  dei  contratti  collettivi  nazionali  e  dei  contratti  integrativi,  nel
rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;

- propone,  all’organo  di  indirizzo  politico-amministrativo,  la  valutazione  degli  apicali  e
l’attribuzione ad essi dei premi;

- verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 

Preso atto che:

➢ il Nucleo, qualora lo ritenga necessario per lo svolgimento delle sue funzioni, si avvale del
supporto e dell’operato dei Responsabili  di  Settore,  che sono tenuti  a collaborare con la
massima diligenza;

➢ il Nucleo ha accesso a tutti i documenti amministrativi attinenti alla propria attività e può
richiedere ai Responsabili di Settore, oralmente o per iscritto, qualsiasi atto o informazione
necessaria per l’espletamento delle proprie funzioni;

➢ il Nucleo di Valutazione resta in carica per la durata di 3 (tre) anni, decorrenti dalla nomina
da  parte  del  Sindaco  con  proprio  decreto  e,  comunque,  fino  al  completamento  della
valutazione dell’ultimo anno di riferimento; dovrà, inoltre, provvedere alla valutazione della
performance anche per l’esercizio 2022;

 Decreto n. 11 del  18/07/2023   -  pag. 2 di 6



COPIA

➢ il componente del Nucleo può essere revocato con provvedimento motivato del Sindaco,
prima della scadenza, per sopraggiunta incompatibilità o per comportamenti ritenuti lesivi
per l’immagine dell’Ente o in contrasto con il ruolo assegnato;

➢ per lo svolgimento delle funzioni è riconosciuto al componente del Nucleo un compenso
complessivo annuo forfettario, comprensivo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale
onere fiscale e contributivo e di trasferta pari a € 2.500,00; non è dovuto alcun rimborso per
le spese di vitto o alloggio;

➢ in caso di rinuncia anticipata rispetto alla durata dell’incarico o di revoca dello stesso, il
compenso riconosciuto sarà solo quello corrispondente al periodo di effettivo svolgimento
delle attività dovute;

➢ sia  in  caso  di  rinuncia  che in  caso  di  termine  naturale  dell’incarico,  il  professionista  si
impegna  a  concludere  le  attività  non ancora  perfezionate,  relativamente  all’annualità  di
competenza  e  a  fornire  una  dettagliata  relazione  scritta,  senza  oneri  ulteriori  per
l’amministrazione;

➢ l’affidamento  dell’incarico  non  determina  l’instaurazione  di  alcun  rapporto  di  lavoro
subordinato; 

Visto  l’avviso  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  nell’apposita  sezione  del  sito  internet
istituzionale dal 5.10.2022 al 19.10.2022, relativamente alla presentazione di “Manifestazione di
interesse ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione della Performance in forma monocratica”
da parte di soggetti esterni in possesso dei requisiti ivi indicati;

Atteso che entro il termine di scadenza (ore 23:59 del 19 ottobre 2022) e con le modalità
indicate nell’avviso, sono pervenute al protocollo dell’Ente  n. 6 (sei) domande di partecipazione
alla selezione per la nomina di che trattasi;

Vista l’istruttoria  di  ammissibilità  delle  domande  dei  candidati,  come  previsto  dall’art.
“Modalità di individuazione” dell’avviso per l’individuazione del Nucleo di Valutazione, effettuata
dal  Segretario  Generale  sulla  base  delle  autodichiarazioni  rese  dagli  interessati  e  dei  curricula
allegati, come da nota Prot. n. 6999 del 18.7.2023;

Verificato,  dall’esame delle 6 domande di candidatura,  pervenute tutte nei termini e modi
indicati  dall’avviso,  nonché  della  documentazione  allegata  alle  medesime,  tutti  i  candidati
presentano i requisiti richiesti per l’ammissione e assenza di cause di incompatibilità e conflitto di
interesse, oltre al requisito della comprovata esperienza ed elevata professionalità nei settori di cui
al punto 23) dell’avviso e precisamente:

1. Palella Benedetto Prot. n.   9751 del 11.10.2022;

2. Saponaro Cosimo Prot. n. 10027 del 17.10.2022;

3. Spagnuolo Massimiliano  Prot. n. 10028 del 17.10.2022;

4. Angelini Donatella  Prot. n. 10030 del 17.10.2022;

5. Ambotta Gilberto  Prot. n. 10140 del 19.10.2022;

6. Antonica Antonio  Prot. n. 10171 del 19.10.2022;

Individuato nella persona del Dr. Antonica Antonio il nominativo del soggetto in possesso
dei  requisiti  ritenuti  –  insindacabilmente  –  preferenziali  in  relazione  alle  esigenze  di  questa

 Decreto n. 11 del  18/07/2023   -  pag. 3 di 6



COPIA

Amministrazione, ovvero, essere in possesso di comprovata esperienza ed elevata professionalità
nel  campo  della  pianificazione  e  controllo  di  gestione,  dell’organizzazione  del  personale,  della
misurazione e valutazione della performance e dei risultati nella P.A., nonché per la sua pluriennale
esperienza  quale  Segretario  comunale,  esperto  conoscitore  dell'attività  amministrativa  e
ordinamento  degli  Enti  Locali,  delle  norme  in  materia  di  organizzazione  del  personale,
contrattazione integrativa ed altro;

Considerato che  il  Dr.  Antonica  Antonio  ha  già  rivestito  il  ruolo  di  componente  degli
Organismi di valutazione presso diversi Comuni e Unioni di Comuni e può vantare un’esperienza
professionale e conoscenze teorico/pratiche della valutazione all’interno dell’organizzazione di un
ente locale; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina del Dr. Antonica Antonio, quale componente del
Nucleo di Valutazione in composizione monocratica, per la durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla
data del presente atto;

Acquisita la  dichiarazione  resa  dal  professionista  circa  l’insussistenza  di  cause  di
inconferibilità e/o incompatibilità degli incarichi di cui al D.lgs. n. 39/2013 e di altre cause ostative
e di conflitto con l’incarico in oggetto;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il  vigente  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
approvato con deliberazione di G.C. n. 137/2017;

DECRETA

per le motivazioni sopra riportate e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di nominare, a seguito di esame delle domande di candidatura, nonché della documentazione
allegata alle medesime, di cui all’avviso pubblico al fine di procedere alla designazione dell’unico
componente  (esterno)  del  Nucleo  di  Valutazione  in  composizione  monocratica  del  Comune  di
Salice Salentino, il Dr. Antonica Antonio nato a Galatina (LE) il 28.1.1967 e residente a Lecce alla
Via San Giovanni Maria Vianney n. 10, il quale possiede tutti i requisiti richiesti, tra i quali anche
quello della  comprovata  esperienza  ed  elevata  professionalità  nei  settori  di  cui  al  punto  23)
dell’avviso.

2. Di stabilire che:

-  l’incarico  ha  durata  triennale,  decorrente  dalla  data  del  decreto  sindacale  di  nomina  e,
comunque, fino al completamento della valutazione dell’ultimo anno di riferimento; 

- il componente del Nucleo dovrà, inoltre, provvedere alla valutazione della performance anche
per l’esercizio 2022; 

-  può essere revocato con provvedimento  motivato  del  Sindaco,  prima della  scadenza,  per
sopraggiunta incompatibilità o per comportamenti ritenuti lesivi per l’immagine dell’Ente o
in contrasto con il ruolo assegnato;

- per lo svolgimento delle funzioni è riconosciuto al componente del Nucleo un compenso
complessivo annuo forfettario, comprensivo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale
onere fiscale e contributivo e di trasferta pari a € 2.500,00; non è dovuto alcun rimborso per

 Decreto n. 11 del  18/07/2023   -  pag. 4 di 6



COPIA

eventuali spese di vitto o alloggio;

- in caso di rinuncia anticipata rispetto alla durata dell’incarico o di revoca dello stesso, il
compenso riconosciuto sarà solo quello corrispondente al periodo di effettivo svolgimento
delle attività dovute;

- in caso di rinuncia e/o in caso di termine naturale dell’incarico, il professionista si impegna a
concludere le attività non ancora perfezionate, relativamente all’annualità di competenza e a
fornire una dettagliata relazione scritta, senza oneri ulteriori per l’amministrazione;

-  l’affidamento  dell’incarico  non  determina  l’instaurazione  di  alcun  rapporto  di  lavoro
subordinato.

DISPONE

- che  copia  del  presente  provvedimento  sia  trasmessa  all’interessato,  al  Responsabile  del
Servizio  Affari  Generali  e  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti
adempimenti di competenza;

- che copia dello stesso, unitamente al  Curriculum del professionista, sia pubblicato sul sito
istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

Lì  IL SINDACO
f.to Cosimo LEUZZI

 Decreto n. 11 del  18/07/2023   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 985

Si certifica  che  copia  del  presente  decreto  è  stato  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  il  giorno
18/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 18/07/2023

IL SINDACO
Cosimo LEUZZI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 04/09/2023                                                   ____________________________

 Decreto n. 11 del  18/07/2023   -  pag. 6 di 6


